2、《企业会计准则解释第 16号》

2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号），

新疆兴宏泰股份有限公司 2022 年度财务报表附注

（以下简称“解释 16 号”），“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1月 1日起施行；“关于发行方分类为权益工具的金

融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权

益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

执行解释 16号的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

（二）会计估计变更

本公司本期无会计估计变更。

（三）前期会计差错更正

本公司本期前期差错更正情况如下：

1、子公司富蕴县宏泰选冶有限责任公司根据税务局要求调整 2021 年度企业所得税

纳税申报表，该事项调减 2021年度合并报表净利润 1,529,429.77元。

2、子公司富蕴县乔夏哈拉金铜矿业有限责任公司 2021 年 12 月 31 日根据《股东决

议》出具《2021 年度利润分配方案》，内容为：向股东新疆兴宏泰股份有限公司分红

53,000,000.00 元。经审计，乔夏公司 2021 年度可供分配的利润仅为 21,883,035.16 元，

乔夏公司根据 2021年度审计报告重新出具 2021年度利润分配方案，内容为：向股东新疆兴

宏泰股份有限公司分红 21,000,000.00元。

3、子公司富蕴县宏泰选冶有限责任公司根据税务局要求调整 2020-2021 年度土地使

用税等纳税申报表，该事项调减 2020年合并报表净利润 161,282.64元、调减 2021年度合

并报表净利润 198,116.35元，同时调整增加应交税费 359,398.99元；

4、子公司富蕴县乔夏哈拉金铜矿业有限责任公司根据税务局要求调整 2020-2021 年

度增值税等税纳税申报表，该事项调减 2020年合并报表净利润 1,364,130.31元、调减 2021

年度合并报表净利润 229,906.86 元，同时调整增加应交税费 1,594,037.17元；

5、子公司阿勒泰市大都开元矿业有限公司根据《新疆维吾尔自治区 伊犁哈萨克自治

州 阿勒泰地区中级人民法院民事判决书》（2023）新 43民终 472号，该事项调减 2020年及

以前合并报表净利润 1,070,718.00元，同时增加应付账款 1,070,718.00元。

上述前期会计差错事项采用追溯调整法，对比较期间财务报表数据的影响如下：

（1）对比较期间合并财务报表数据的影响如下

 报表项目

2021年度合并报表影响金额

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 10,592,399.28 3,938,068.13 14,530,467.41

应付账款 91,055,247.85 1,070,718.00 92,125,965.85

新疆兴宏泰股份有限公司 2022 年度财务报表附注

应交税费 15,680,722.75 7,420,934.06 23,101,656.81

未分配利润 54,223,330.42 -4,553,583.93 49,669,746.49

营业成本 154,526,861.77 644,322.13 155,171,183.90

税金及附加 15,572,530.92 -56,030.20 15,516,500.72

管理费用 37,687,323.88 22,462.86 37,709,786.74

所得税 8,867,978.38 1,346,698.19 10,214,676.57

净利润 47,234,178.47 -1,957,452.98 45,276,725.49

其中：归属于母公司股东的

净利润  54,299,878.21 -1,957,452.98 52,342,425.23

（2）对比较期间母公司财务报表数据的影响如下：

 报表项目

2021年度母公司报表影响金额

调整前 调整数 调整后

其他应付款 93,204,481.57 32,000,000.00 125,204,481.57

未分配利润 211,923,920.83 -32,000,000.00 179,923,920.83

投资收益 68,000,000.00 -32,000,000.00 36,000,000.00

净利润 63,464,955.81 -32,000,000.00 31,464,955.81

六、税项

1、 主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税
应税收入按 6%、9%、13%的税率计算销项税，并按扣除当期允

许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的 7%、5%、1%计缴。

资源税 应税销售额的 4%-5%计提

教育费附加 按实际缴纳的流转税的 3%计缴

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的 2%计缴

企业所得税 按应纳税所得额的 25%计缴

不同企业所得税税率纳税主体的说明

纳税主体名称 所得税税率

富蕴县宏泰选冶有限责任公司 15%

新疆兴宏泰股份有限公司 2022 年度财务报表附注

纳税主体名称 所得税税率

富蕴县乔夏哈拉金铜矿业有限责任公司 15%

阿勒泰市阿巴宫矿业有限责任公司 15%

福海县福地矿业有限责任公司 2.5%

阿勒泰市恰夏铁米尔特矿业有限责任公司 2.5%

新源县亿丰矿业开发有限责任公司 2.5%

巴楚县宏泰资源开发有限责任公司 2.5%

新疆紫微电子科技有限公司 2.5%

新疆疆草生态科技有限公司 2.5%

新疆华加瑞达环保制品有限公司 2.5%

2、 税收优惠及批文

（1）根据国家税务总局“国家税务总局公告2011年第8号”《关于纳税人销售伴生金有

关增值税问题的公告》，自2014年8月1日起生产、销售黄金免征增值税。